
B-2 Maringá, terça-feira, 23 de agosto de 2022 CLASSIFICADOS/GERAL

PREFEITURA DO MINICÍPIO DE MARINGÁ - PARANÁ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ – PARANÁ

      AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 293/2022-PMM
               em 19 de agosto de 2022

Objeto: Registro de Preço para aquisição de Produtos e Materiais de Limpeza
(parte 6), (Esponja de limpeza, Fibra l.t abrasiva, Pano descartável para limpeza,
Sacos para Lixo, Extensão telescópica, Flanelas para limpeza, palha de aço, Rodo
de limpeza, Rodo para pia, etc); incluindo a logística de entrega, nas especifica-
ções e na documentação levada a efeito no Processo Administrativo, em
atendimentos as necessidades das secretarias municipais de Maringá–Pr, e
órgãos vinculados a essa municipalidade, para atender as Demandas 2022 e 2023,
por solicitação da Secretaria Municipal de Logística e Compras – SELOG.
Recebimento das propostas:- até as 08:30 horas do dia 08 (oito) de setembro de
2022. Abertura das propostas:- às 08:30 horas do dia 08 (oito) de setembro de
2022. Início da sessão de disputa de lances:- às 08:30 horas do dia 08 (oito) de
setembro de 2022, no site www.gov.br/compras/pt-br - COMPRASNET. O edital
completo estará disponível através do site: www.maringa.pr.gov.br/portaltrans-
parencia.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ – PARANÁ

      AVISO DE LICITAÇÃO
      INEXIGIBILIDADE Nº. 121/2022-PMM

  em 19 de agosto de 2022

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO de pessoas jurídi-
cas para prestação de serviços médicos generalista para atuação na estratégia
Saúde da Família e na Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Maringá-PR. Entrega dos Envelopes: até as
16:00 horas do dia 26 (vinte e seis) do mês de setembro de 2022. Abertura das
propostas: às 09:00 horas do dia 27 (vinte e sete) do mês de setembro de 2022,
na Diretoria de Licitações – Av. Rebouças, 200 – Zona 10 – Maringá-PR. O edital
completo estará disponível através do site: www.maringa.pr.gov.br/portal-
transparencia.

NELSON NOVAKOWSKI E CIA LTDA torna público que recebeu do INSTITUTO
AMBIENTAL DE MARINGÁ - IAM a prorrogação de sua Licença LAU - nº 15/2022,
para o desenvolvimento da atividade de Serviços de manutenção e mecânica de
veículos automotores, no seguinte endereço Avenida Colombo, 4640, Zona 07,
Maringá/PR até a data de 21/07/2024.

SÚMULA DE REQUERIMENO DE LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA
L S T COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS EIRELLI, inscrita
no CNPJ: 32.077.244/0001-69, torna público que irá requerer ao IAM – Instituto
Ambiental de Maringá, a Licença Ambiental Única para a atividade de  comércio
varejista de materiais hidráulicos. Encontra-se instalada na Avenida Doutor
Alexandre Rasgulaeff, nº 1399, Jardim Alvorada, CEP: 87033-080, Maringá/PR.

Sempre umClassificados do

Jornal do Povo
bom negócio!

Ligue: (44) 3226-7111

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
MARINGA.

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE SERVI-
ÇOS DE SAÚDE DE MARINGÁ E REGIÃO – STESSMAR, entidade sindical
representativa dos trabalhadores da área da saúde, devidamente reconhecida
pelo MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL, com sede na Praça
Ari Barroso, 340, Zona 05, Maringá PR, inscrito no CNPJ sob o nº. 77.267.656/
0001-08 e CNES n°. 46000.006449/97, vem, por intermédio de sua Presidente,
Senhora Edina Fernandes Lima Ferreira, no uso de suas atribuições estatutárias,
convocar aos trabalhadores vinculados por contrato de trabalho, filiados ou não
filiados, para ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a se realizar, de forma
contínua, nos dias 26/08/2022 às 19hs00min, em primeira convocação e
19hs30min, em segunda convocação com qualquer número dos presentes, e 27/
08/2022 às 07hs30min, em primeira convocação e 08hs00min, em segunda
convocação, com qualquer número dos presentes, na forma do estatuto da
entidade em consonância com o artigo 859 da CLT, a ser realizada na sede do
STESSMAR, localizado à Praça Ari Barroso, 340, zona 05, CEP: 87015-620 em
Maringá PR. A referida assembléia abrangerá a todos os trabalhadores do
sindicato, filiados ou não, dos municípios de Astorga, Atalaia, Cianorte, Cidade
Gaúcha, Colorado, Doutor Camargo, Floraí, Floresta, Flórida, Guaporema,
Guaraci, Iguaraçu, Indianópolis, Itambé, Ivatuba, Japurá, Jussara, Lobato,
Mandaguaçu, Mandaguari, Marialva, Maringá, Munhoz de Melo, Nossa Senhora das
Graças, Ourizona, Paiçandu, Presidente Castelo Branco, Rondon, Santa Fé,
Santa Inês, Santo Inácio, São Carlos do Ivaí, São Jorge do Ivaí, São Manoel do
Paraná, São Tomé, Sarandi, Tapejara e Tuneiras do Oeste, todos do Estado do
Paraná. A assembléia será regida pelas normas estatutárias e terá como ordem
do dia a discussão e deliberação da seguinte pauta: 1) discussão, apreciação e
votação sobre proposta apresentada pelo Sindicato dos Hospitais e Estabeleci-
mentos de Serviços de Saúde de Maringá e Região – SHESSPAR, para aditamento
a convenção coletiva de trabalho 2022/2023, relativamente aos adicionais/
prêmios/gratificações/bônus/vales/auxílios e demais complementos de remune-
ração pagos aos trabalhadores e que não disponham de previsão legal ou estejam
atualmente sendo pagos além do que é previsto em Lei, pagos aos profissionais
abrangidos pela Lei 14.434/22 (Piso Salarial da Enfermagem); 2) Assuntos
relacionados à aplicabilidade da Lei 14.434/2022 (Piso Salarial da Enfermagem);
3) Outros assuntos pertinentes à categoria. Sem mais. Maringá, 22 de agosto de
2022. Edina Fernandes Lima Ferreira- Presidente

Câmara dos Deputados reembolsou R$ 21 milhões de despesas médicas

De 2019 a julho des-
te  ano,  a  Câma-

ra  dos  Deputados reem-
bolsou R$ 21.632.158,26
aos deputados federais
que optaram por serviços
de saúde par t iculares ,
mesmo tendo um plano
de saúde disponibiliza-
do pelo Poder Legisla-
t ivo ,  pago  com o  d i -
nheiro dos contribuin-
tes.  As informações fa-
zem par te  de  levanta-
mento do Ranking dos
Políticos, site que clas-
sifica os melhores e pi-
ores  par lamentares  de
a c o r d o  c o m  o s  s e u s
trabalhos realizados no
C o n g r e s s o  F e d e r a l :
presenças nas sessões,
e c o n o m i a  d e  v e r b a s ,
processos  jud ic ia i s  e
votações  nas  decisões
m a i s  i m p o r t a n t e s  d a
casa legislativa.

Obt idos  com exclu-
sividade, os dados De-
par tamento de  Finan-
ças, Orçamento e Con-
tabi l idade da Câmara
apontam que as despe-
sas  médico-hospi ta la-
res  dos  deputados  são
realizadas na forma de
restituição, em confor-
midade com o Ato da
Mesa nº 89/2013. Os pe-
didos de reembolsos são
de até R$135.400,00 ao
longo do mandato, bas-
tando para isso que o se-
gundo vice-presidente da
casa aprove.  Os  gas tos
podem,  a inda ,  s e rem
maiores  f icando a  cr i -
t é r io  da  aprovação  da
M e s a  d i r e t o r a .  A
quant ia  é  equ iva len te
a o  v a l o r  d i á r i o  p a r a
manter cerca de 50 lei-
t o s  n a  U T I  e  q u a s e
equiva len te  à  ins ta la -
ç ã o  d e  u m  l e i t o  ( R $
180 mil). O preço limi-
te  do reembolso se  re-
f e r e  a  c a d a  d e s p e s a
m é d i c a  j u s t i f i c a d a ,
mas  o  número  de  des -
pesas  que  podem se r

solicitadas é ilimitado.
A i n d a  d e  a c o r d o

com o A t o  d a  M e s a ,
entende-se  como des-
pesas  reembolsáve is :
atendimento ambulato-
r ia l  ou hospi ta lar,  in-
cluindo quimioterapia e
rad io te rap ia ;  exames
complementares de di-
agnóstico;  assistência
domiciliar;  assistência
prestada por  médicos ,
enfermei ros ,  ps icó lo-
gos,  nutricionistas,  f i-
s i o t e r a p e u t a s ,  f o -
noaud ió logos  e  t e r a -
peu t a s  ocupac iona i s ;
r e m o ç ã o  p a r a  o u t r o
centro clínico, quando
carac te r izada  a  emer-
gência ou a urgência e
a  inexis tência  de  con-
d i ç õ e s  t é c n i c a s  l o -
cais ,  mediante  re la tó-
r i o  c i r c u n s t a n c i a d o ,
ind icando  os  mot ivos
clínicos da transferên-
c i a  e  o  t i po  de  r emo-
ção  neces sá r i a ;  ó r t e -
s e s  e  p ró t e se s ;  a s s i s -
tência  odontológica.

PLANO REJEITADO
O  p l a n o  d e  s a ú d e

oferecido pela Câmara
d o s  D e p u t a d o s ,  q u e
muitas das vezes não é
ut i l izado pelos  par la-
mentares, é financiado
com dinheiro  do con-
tribuinte e pode ser es-
t end ido  aos  seus  de -
pendentes (familiares e
tutelados) .  Vale  lem-
brar  que ,  a lém desse

benef íc io  e  do  reem-
b o l s o ,  o s  d e p u t a d o s
ainda recebem, anual-
m e n t e ,  a t é  R $
5 3 5 . 5 8 9 , 5 2  d e  C o t a
para alugueis de veícu-
los e imóveis, combus-
t íveis  e viagens.  O va-
lor  depende  da  unida-
de  da  federação  que  o
depu tado  r ep re sen ta .
E mais R$ 1.340.107,08
de Verba de Gabinete.
Fora  o  sa lá r io  de  R$
33.763,00, pago todo o
mês.

Na opinião  do d i re-
to r -gera l  do  Ranking
dos Polí t icos,  Gláucio
Dias ,  é  inadequado  o
gasto extra  com reem-
bolsos  porque  os  de-
p u t a d o s  j á  p o s s u e m
d i v e r s o s  b e n e f í c i o s
d i sponib i l i zados  pe la
Câmara ,  a l ém de  um
plano  de  saúde  par t i -
cu la r.  “Não  há  neces -
s idade  dessa  despesa ,
na qual é feita sem ne-
n h u m  c r i t é r i o  c l a r o .
Ta m b é m  n ã o  é  a d e -
quado que haja uma li-
berdade  por  par te  de
um membro  da  Mesa
D i r e t o r a  e m  a p r o v a r
o u  n ã o  o s  g a s t o s .  O
correto é ter uma regra
c l a r a  d o  q u e  p o d e  e
do que não pode.  Ape-
sa r,  que  o  idea l  se r ia
nem ex is t i r  esse  t ipo
de  aux í l i o ,  po i s ,  en -
quanto os parlamenta-
res usufruem, diversos

c idadãos  b r a s i l e i ro s ,
s em cond ições  de  pa -
ga r  um convên io ,  e s -
t ão  mor rendo  na  f i l a
por  exames e  procedi-
m e n t o s  c i r ú r g i c o s ” ,
afirmou.

O S  5  M A I S
G A S T Õ E S

Dos  513  depu tados
federais ,  337 sol ic i ta-
ram resti tuição. Sendo
que desses ,  o  Ranking
dos  Pol í t i cos  se lec io-
nou os  c inco que mais
g a s t a r a m  c o m  r e e m -
bolso  saúde de  2019 a
2021 .

Em p r ime i ro  l uga r
es tá  a  deputada do es-
t ado  de  Alagoas  Tere-
z a  N e l m a  d a  S i l v a
P o r t o  ( P S D ) ,  r e e m -
b o l s a d a  e m  R $
2 . 0 2 8 . 7 8 9 , 7 8 .  J á  o
d e p u t a d o  d a  P a r a í b a
D a m i ã o  F e l i c i a n o
(Un ião )  f i cou  em se -
gundo ,  r e s sa rc ido  em
R $  1 . 4 6 0 . 9 0 7 , 1 2 .  O
deputado de Tocantins
Cél io  Moura  (PT) ,  re-
e m b o l s a d o  e m  R $
8 7 5 . 8 8 , 6 6 ,  f i c o u  e m
t e r c e i r o  l u g a r .  E m
q u a r t o  l u g a r ,  e s t á  o
deputado do Pará  Ni l -
son  P in to ,  r e s sa r c ido
e m  R $  7 3 5 . 4 1 2 , 6 8 .
Por f im,  em quinto lu-
gar  está  o deputado de
Rora ima  Haro ldo  Ca-
thedra l  (PSD)  que  re -
cebeu  R$  660 .070 ,72
de  reembolso .  (ASC)

R
eprodução

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Michio Lugoboni. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código AA76-F76C-B254-2867.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: 

https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/AA76-F76C-B254-2867 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: AA76-F76C-B254-2867

Hash do Documento 

CD11AA9C482FCC8552F23E7B257A15CA29E72DA01C3151099E1597C58B0D092D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/08/2022 é(são) :

angelo Lugoboni - 061.612.029-05  em 23/08/2022 08:52 UTC-

03:00

Nome no certificado: Catedral Editora Comunicacao Propaganda 

E Pesquis

Tipo: Certificado Digital - CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO 

PROPAGANDA E PESQUIS - 34.263.987/0001-59


